
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1606
Divulgação segunda-feira, 29 de abril de 2019 

– Página 67
Publicação terça-feira, 30 de abril de 2019

Administrador de Licitação
Poder Executivo – Juína-MT
 

DECRETO N.º 286, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

  
Decreta  PONTO  FACULTATIVO,  no  âmbito  do  Município  de  Juína, 

Estado de Mato Grosso, a data que menciona, em decorrências das festividades do Aniversário de 
Emancipação Político Administrativo do Município, e dá outras providências..

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA-MT, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 83, inciso III, da Lei Orgânica do Município; 
e, CONSIDERANDO o feriado do Aniversário de Emancipação Político Administrativo do Município 
de 2019,

 
DECRETA
 
Art.  1.º  Decreta  PONTO  FACULTATIVO,  no  âmbito  do  Município  de 

Juína,  Estado de Mato Grosso,  o  dia  10 de maio de 2019 (sexta-feira),  em decorrências  das 
festividades do Aniversário de Emancipação Político Administrativo do Município.

 
Art.  2.º  Para todos os  efeitos,  o  Ponto Facultativo administrativo que 

trata o artigo anterior não será aplicado para:
 
I - os serviços essenciais, tais como aqueles pertinentes às áreas de 

saúde, limpeza urbana, coleta de lixo e outros que se fizerem necessários, que exercerão as suas 
funções conforme determinação das Secretarias Municipais pertinentes; e,

 
II  –  as  Unidades  Educacionais  vinculadas  à  Secretaria  Municipal  de 

Educação e Cultura que deverão seguir a programação constante do Calendário Escolar.
 
Art. 3.º Fica a critério da Administração Municipal a qualquer momento 

através de ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, dos Secretários Municipais, da respectiva  
pasta, e dos Chefes de Órgãos Autônomos e Independentes da Municipalidade, se necessário for,  
convocar  todos  ou  parte  dos  servidores  municipais  para  executarem  tarefas  consideradas 
inadiáveis  e  indispensáveis  diante  do  interesse  público,  utilizando-se  da  jornada  normal  de 
trabalho.

 
Art. 4.º Os servidores públicos municipais que cumprir expediente no dia 

10  de  maio  de  2019  (sexta-feira),  poderão  requerer  posteriormente  junto  ao  Chefe  do  Poder 
Executivo Municipal, dos Secretários Municipais, da respectiva pasta,  e dos Chefes de Órgãos 
Autônomos  e  Independentes  da  Municipalidade  horas/dias  de  folga  correspondente  ao  dia 
trabalhado.

Art. 5.º A Secretaria Municipal de Finanças e Administração e o Setor de 
Recursos Humanos deverão dar ciência do inteiro teor do presente Decreto, mediante cópia, a 
todos os Secretários Municipais e Chefes de Órgãos Autônomos e Autônomos da Municipalidade, 
para adoção das providências dispostas, neste Decreto, e que se fizerem necessárias para o seu 
cumprimento.

 
Parágrafo  Único.  Deverá  ser  encaminhada  cópia  do  inteiro  teor  do 

presente Decreto a todos os Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual e Federal  
radicadas no Município de Juína, Estado de Mato Grosso, com antecedência de, no mínimo, 07 
(sete) dias antes da data do Ponto Facultativo Municipal, assim como a todas as Entidades de 
Classes da Indústria, do Comércio e de Prestação de Serviços.

 
Art. 6.º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 7.º Revogam-se as disposições em contrário.
  
Juína-MT, 26 de abril de 2019.
 
 
ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal
 
REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de 

costume.

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2019 

– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria  Municipal  n.º  6413/2019,  TORNA  PÚBLICO,  que  não  compareceram  empresas 
interessadas no certame na modalidade Pregão Presencial, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
para  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 
FORNECIMENTO  DE  LINKS  DE  INTERNET  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL,  MUNICIPIO  DE  JUINA,  ESTADO  DE 
MATO GROSSO. Devido a importância da contratação do objeto pela Administração, determinou a  
PRORROGAÇÃO do certame, estipulando nova data para a entrega e abertura dos envelopes das 
empresas interessadas, para o dia 16/05/2019, às 08:00 horas. O Edital poderá ser adquirido no 
endereço  acima,  das  07:00  às  13:00  horas  de  segunda  a  sexta-feira  ou  pelo  site 
www.juina.mt.gov.br, em portal transparência, agenda de licitações. Informações pelo Telefone: (66) 
3566-8302 ou e-mail: licitacao@juina.mt.gov.br. 

Juína-MT, 26 de Abril de 2019. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  046/2019  –  SISTEMA  DE 

REGISTRO DE PREÇOS

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria Municipal n.º 6.413/2019, TORNA PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que 
fará  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM”,  para 
FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS 
MÉDICOS DE ULTRASSONOGRAFIA E CIRURGIAS OBSTETRICA E GINECOLOGICA, PARA 
ATENDIMENTO AOS MUNICIPES QUE RECEBEM ATENDIMENTO PELO SUS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, MUNICIPÍO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO, estando a sessão 
pública para o dia 16 DE MAIO DE 2019 ÀS 10:00 HORAS, na sala do Departamento de Licitação 
da Administração do Município de Juína, situado na Travessa Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, das 07:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira ou  
pelo site  www.juina.mt.gov.br,  em portal  transparência,  agenda de licitações.  Informações  pelo 
Telefone: (66) 3566-8302 ou e-mail: licitacao@juina.mt.gov.br. 

Juína-MT, 26 de Abril de 2019. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

ATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2019

CREDOR: BRIVIA COMÉRCIO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS EIRELI - 
ME

DATA: 26/04/2019
VIGÊNCIA: 26/04/2020
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019
VALOR: R$ 4.796,48
OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA USO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LUCAS 
DO RIO VERDE-MT.

ANDRESSA LUCIANA FRIZZO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 055/2019

CREDOR: COMERCIAL PRIME DE MOVEIS EIRELI
DATA: 26/04/2019
VIGÊNCIA: 26/04/2020
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019
VALOR: R$ 47.011,49
OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA USO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LUCAS 
DO RIO VERDE-MT.

ANDRESSA LUCIANA FRIZZO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 056/2019

CREDOR:  SVX  COMERCIO  DE  MATERIAIS  PEDAGÓGICOS  E 
INFORMATICA EIRELI - ME

DATA: 26/04/2019
VIGÊNCIA: 26/04/2020
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019
VALOR: R$ 17.783,45
OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA USO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LUCAS 
DO RIO VERDE-MT.

ANDRESSA LUCIANA FRIZZO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 057/2019

CREDOR:WALERIA DOS S CORDEIRO EIRELI - ME
DATA: 26/04/2019
VIGÊNCIA: 26/04/2020

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


